»lio, semper orare, & nunquam deficere, sic præceptum
 » est pastoribus semper ac perpetuo residere. atque vt
 » illud impleri potest, similiter hoc potest, potest vero
 » illud, si quicquid fiat, in laudem dei fiat, sicut ait apo-
 » stolus. Similiter ergo iudicandus est semper esse præ-
 » sens in ecclesia, atque dioecese sua episcopus, quoties
 » propter magnam utilitatem eius, aut præcipuam ali-
 » quam economiam spiritualem ad tempus abesse neces-
 » se est, vt enim vniuersa vita hominis religiosi, ac deum
 » timentis, & eum in omnibus, & per omnia laudantis
 » perpetua quædam Oratio est, sic utilis, atque necessaria
 » pastoris propter oues absentia, præsentia quædam
 » est. Quare Timotheum etsi demus ab Epheso & Corin-
 » tho Romam non semel ire iussum fuisse, & a Roma
 » Hierusalem, non tamen continuo necesse est, sicut isti
 » aiunt, idcirco diu ab ecclesia sua abfuisse, & si diti ab-
 » fuisse, tam existimandum quoque esset, ob magnam
 » ecclesiæ utilitatem abfuisse, sed bene habet, quod ex
 » plurim absentiae diuturnæ in Timotheo Pauli discipu-
 » lo habemus ita scriptura sancta clare perscriptum.
 Legimus, enim Paulum, cū Epheso digressus, iterum
 » in Macedonia, eiisque regiones iret, Timotheum,
 » vt remaneret Ephesi, rogasse rectisantem principio
 » onus, cuius recusationis fortasse memor apostolus scri-
 » psit ad eum in priori epistola, qui episcopatum deside-
 » rat, bonum opus desiderare, deinde Timotheum pro-
 » fectū ex Macedonia Ephesum, iam factum Episcopum
 » resediisse ibi toto eo tempore, quod Paulus consum-
 » psit in peragranda cuncta Macedonia exhortas omnes
 » multo sermonie, vt Lucas ait, & item toto eo tempore,
 » quod consumpsit in Græcia, ubi moratus est tribus me-
 » sis, cum autem vellet iam Paulus proficiere ex Græ-
 » cia in Syriam, & Iudeam non directe, sed per Mace-
 » doniam propter insidias Iudeorum, venisse Timotheum
 » in Graciam paucorū dierum nauigatione, vt Paulum

cum aliis fratribus, quos Lucas narrat, duderet, atque comitaretur usque ad Asiam, ut idem Lucas meminit. Venisse autem tunc Corinthum Timotheum, perspici potest ex epistola ad Romanos, quam tunc Paulus Corinthi scripsit, cum proficisci vellet Hierusalem, in ea enim ait. salutat vos Timotheus adiutor meus, rursus scriptam fuisse hanc epistolam Corinthi, perspicci quoque potest ex eo, quod ait, salutat vos Gaius hospes meus, hunc vero Corinthium fuisse, constat ex priori epistola ad Corinth. c. i. item Rom. 15. nunc (inquit) proficiscar Hierusalem ministrans sanctis, probauerunt enim Macedonia, & Achaia collationem alii quam facere, de qua quidem collecta meminit in priori episto. ad Cor. 16. Cum ergo Paulus & comites Troadem, quae est in Asia, inde Miletum paucis diebus peruenissent, a Miletio Paulus mittens Ephesum, ut Lucas narrat, vocavit presbyteros ecclesiae, qui cum venissent, habito sermone, quo eis curam studiumque muneric pastoralis accuratissime commendauit, dimisit eos, reuersum vero fuisse cum presbyteris istis ipsorum episcopum Timotheum, neque perrexisse Hierosolymam cum Paulo, non puto esse dubitandum, primum, quia Lucas testatur Sosipatrum, Aristarchum, Secundum, Gaium, ac Timotheum comitatos fuisse Paulum usque ad Asiam, ex Asia vero Asianos Tytichum, & Trophimum, deinde quia nullius horum comitum amplius meminit Lucas in tota illa peregrinatione a Miletio usque Hierusalem, neque postea in reditu Romam, praeterquam Trophimi Ephesii, qui cum Paulo peruenit Hierosolymam, ut est in actis. c. 21. & Aristarchi, de quo Lucas describens nauigationem Pauli in Italiam, cum Romam vincitus adducebatur, ascendentibus (inquit) nauem Adrumentinam, nauigatu ri circa Asiae loca soluimus, existente nobis cum Aristacho Macedone Thessalonicensi, quasi alii non ad-

essent, is autem Aristarchus cum prius comitatus esset apostolum usque ad Asiam, postea tamen ad eundem reversus est, verisimilius itaque est Timotheum a Miletio rediisse Ephesum cum presbyteris, ibique non paruo tempore resedisse, quo usque audiuit Paulum perductum esse Romanum vincitum, tunc autem accurruisse continuo Romanum, ut eum viseret, eidemque in vinculis ministraret, quod exemplum pietatis Timothei in doctorem, & magistrum ecclesiarum Paulum plurimum valebat ad edificandum in charitate cum ceteros omnes, tum ipsos Ephesios, quorum erat episcopus Timotheus. Romae vero fuit Timotheus paucis diebus, quantum ex epistola ad Philippenses, quam apostolus eo tempore scripsit coniectare licet. Spero (inquit) in domino Iesu Timotheum me cito mittere ad vos, & Paulo post iterum, hunc igitur spero me mittere ad vos mox, ut video, quae circa me sunt ex ipsa, scilicet hora. Metuerat enim statim ut perductus est Romanum, ne secum peius ageretur, verum cum non ita coveniret, quin potius cum omni fiducia, & sine prohibitione, ut Lucas narrat, docere illi liceret, videretque omnia sibi quieta, & pacata, Verisimile est statim Timotheum remisisse Ephesum, cui etiam illud iussit, ut transiret in Macedoniam Philippos gratia visitandi fratres. Quibus breui visitatis, reuersus Ephesum diu fortasse ibi resedit, quo usq. instanti martyrio Pauli, ab eodem est iterum Romanum accersitus, ut perspici potest ex epistola. 2. ad Timotheum, ego (inquit) iam delibor, & tempus meae resolutionis instat, & paulo post festina ad me venire cito, & rursus paulo infra, festina ante hiemem venire, ut iam satis verisimile sit fuisse eam hiemem extremam, quam consecuta fuerit cædes Pauli proxima aestate, scilicet. III. Calen. Iulii, pertulisse etiam epistolam Pauli ad Hebreos Hierosolymam, iussumque esse celeriter redire ex eadem epistola cognouimus, utrum ve-
ce ii

ro rursus Paulus eo comite Hebræos inuiserit, vt proprium sibi esse in ea epistola scribit, non est certum, neque necesse, & vt ita factum sit, rursus non est necesse, ideo diu abfuisse, potuit enim comitari & deducere Paulum Iudæam usque, & statim reuerti Ephesum. Hæc idcirco tam copiose, & prolixè attuli, vt ostenderem non conuinci ab istis exemplum absentia diuturnæ in Timotheo, imo fortasse neque mensium multorum, si quis his omnibus notatis, & animaduersis, attente secū rationē ineat, deinde illius absentia præsentia fuisse potius, cū tanta pietate, & vtilitate, atq. edificatione in charitate plena esset, cū quæ non video, quid habeat cōmune absentia nostrorū omniū episcoporū, vt cū illa cōparari debeat. Veniamus iā ad euangelicā
 illā parabolā de bono pastore, cuius vocē oues audiūt,
 & ipse oues proprias vocat nominatim, & educit eas,
 & cū oues proprias emiserit, ante eas vadit, & oues il-
 lū sequuntur, quia sciunt vocē eius, &c. Hanc parabolā aiunt isti pertinere ad Christū, quo nihil verius, ille. n. princeps pastorū Iesu depingitur, atque exprimitur in ea, quod vero iidē addunt, nostris pastoribus admonitionem tantum esse in hac parabola, non intelligo quid hic appellant admonitionem, nisi fortasse hoc volunt, scilicet consilium esse nostris, vt tales sint, ita vt si tales extiterint, benefaciant, imo optime, sin autem non tales, non peccet in legem diuinam, quæ hoc non præcipiat, tametsi peccent aliquādo, quia faciant, quod non expedit, esto, liceat, sicut scriptū est, omnia mihi licent, sed non omnia expedient, quod magnus Basilius in iis ait esse tenendum, quæ non sunt in sancta scriptura prohibita. Verum videamus utrum huiusmodi admonitio pastorum sit in hac parabola, & in reliqua scriptura sancta, an magis præceptum. Sane cum præceptum sit Dei, vt cui præcepit pascer, is bonus pastor sit, Siquidem omnibus præcepit, vt perfecti sint, dubi-

tari non potest, quin in præceptum incident, quæ bonum pastorem constituunt, qualia sunt, quæ in hac parabola, & in cæteris locis scripturæ sanctæ de pastori bus continentur, hoc autem multos fallere solet aliqui doctos, quod literam ab spiritu non semper distinguunt, quæ tamen distinguenda sunt non solum in veteri Testamento, sed aliquanto etiam in nouo, vt docet multis exemplis magnus Athanasius Alexandrinus in libro de Communi energia, siue operatione Trinitatis, tametsi enim ad solum Christum perfecte & absolute pertineat hæc parabola de bono pastore, qui est verus mediator Dei, & hominum homo Christus Iesus nostra salutis auctor, ipse enim vere cognoscit oues suas, & vere vocat eas nominatim, qui solus omnia nouit, antequam sint, & vocat ea, quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt, ipse solus vere posuit animam suam pro ouibus suis, qui morte sua alioqui morti non obnoxius, suos a morte liberavit æterna. Cæterum hæc, aliaque huiusmodi, quæ vere, perfecte, & proprie in Christum competunt, nō faciunt, quin hæc eadē parabola ad alios quoq. bonos pastores pertineat inchoate & imperfecte, quantum scilicet ferre potest infirmitas hominis, atque ita præceptum continere possit, vt qui dem continet, sicuti etiam in veteri Testamento, quod guidem frequentissimum est, perfectus sensus non tollit imperfectū, verbi gratia, quod secundū sensum perfectū accipiēdum sit de Christi resurrectione, quod David dixit, Nō dabis sanctum tuum videre corruptionē, vt beatus Petrus nobis interpretatus est, hoc non tollit, quin idem secundum sensum imperfectum hyperbolice, verbis rem ipsam superatibus accipiendū quoque sit de populo Hebræo ex captiuitate ceu ex quodā sepulchro, ac morte cum mirabili sollicitate, ac lætitia reuocato, & liberato, vt cum ex consequentia ipsius Psal. persipci potest, tum ex simili figura, qua Ezech.

vſus est eandem liberationem prædicens, ecce ego, inquit aperiam tumulos vestros, & educam vos de sepulchrī vestris, & inducam vos in terram Israel. Similiter illud Zachariæ, Ecce rex tuus venit tibi mansuetus, & sedens super asinum, & pullum filium subiugalis, quod secundum sensum perfectum intelligendum sit, vt euangelista interpretatus est de Christo, ita vt res ipsa nō sit minor verbis, sed potius maior, non tollit, quin secundum sensum imperfectum, & extrinsecus apparentem verū quoque sit de Zorobabele rege ex semine Dauid, cuius humilis & abiectus reditus ī perlate, & hyperbolice a propheta designatus est. Simile est illud Oſee, ex Aegypto vocavi filiū meum, quod primo & perfecte accipiendum est, vt euangelista interpretatus est, de puerō Iesu, deinde vero secundo loco secundum consequentiam historiæ extrinsecus scriptæ, de populo Israel ex Aegypto reducto, quem sape vocat scriptura filium, & filios, vt. 70. verterunt. ac nisi ita in his, aliisque huiusmodi locis infinitis dicere malimus, necesse est dicamus, repente mutari propositum in prophetiis, & reliqua scriptura sancta sine villa consequentiæ ratione, quod valde absurdum nōnullis veterum visum est, ex quibus, Theodorus Antiochenus, in Commentariis Prophetarum minorum cum alias, tum copiosius in Zacharia, Lex (inquit) vmbram quandam continebat eorum omnium quæ ad Christum pertinebant, multa igitur eorum, quæ admirabiliter & præter omnium opinionem siue in viris ad res aliquas gerendas electis facta sunt, Scriptura narrat hyperbolice, verbis ipsis primo aspectu, & vt in promptu sunt, veritate carentibus in ipsis illis rebus, in quibus exponendis posita sunt, at tunc deprehenduntur esse vera cum comparantur cum ipso Christo, ad eumque referuntur, quicum in omnibus vmbram legis cessare fecerit, veritatemque introduxerit, meri-

to etiam huiusmodi veritatem demonstrauit, haec tenus ille, & plura quæ sequuntur ad hanc rem pertinentia, quæ alias commodiore loco pertractabimus, ergo vt ad rem redeam. ad hunc modum secundum consuetudinem veteris scripturæ, hæc parabola boni pastoris perfecte competit in Christum. tametsi nihil obstat, quominus in alios pastores competit imperfekte, vt facile perspici potest ex ipsa euangelicæ parabolæ consequentia, cum enim dixisset, pastor bonus animam suam dat pro ouibus, statim subiunxit, mercenarius autem, & qui non est pastor, cuius non sunt oves propriæ, videt lupum venientem, & dimittit oves, & fugit, quod qui dem cum de malis pastoribus dicatur, sicut illud quod dixit ibidem, alienum non sequuntur, quis dubitare potest, quin hos opposuerit bonis pastoribus, de quibus dixisset illud, bonus pastor &cæt. tametsi id vere, & perfecte non nisi Christo Domino nostro conueniat. Quemadmodum quæso, doceret dominus, quales essent mali pastores, quales vero boni, præteriret? Præterea pertinere quoque ad nostros pastores hanc parabolam, continerique in ea præceptum, videtur mihi declarasse beatus Petrus prima sua epist. quod enim dominus dixit de bono pastore, quod proprias oves vocet nominatim, & educat eas, & cum proprias oves emiserit, ante eas vadat, & oves illum sequantur, quia sciāt vocem eius &cæt, Petrus hunc locum imitatus scripsit ad pastores omnes, pascite, qui in vobis est, gregem Dei, forma gregis facti, hoc enim est vadere ante oves, & oves illum sequi, scilicet fieri exemplum, ac formam fidei, & operum ouibus, vt sic credant, & vivant, quomodo doceat, & viuat eorum pastor bonus. ex Apostolo etiam intelligi potest pertinere hanc parabolam non solum ad Christum, sed ad alios quoque pastores bonos, hortans enim presbyteros pastores, siue parochos Ephesios ad boni pastoris, qui in hac parabo

la descriptus est, imitatione in, & exemplum, videtur mihi ex ea parabola sententias sumpsiisse, mutuatusque esse, itaque quod est in parabola proprias oves vocare nominatim, & educere eas, & ante eas vadere, tanquam ea omnia vigilantiam, & presentiam spiritus, summam que attentionem in pascendo grege verbo Dei, & exemplo vitae designaret, sic dixit Apostolus, attendite vobis, & vniuerso gregi. & paulo post, haec omnia uno verbo complexus, quamobrem (inquit) vigilate & cæt. quia vero pastoribus est attendendum, & vigilandum gregi exemplo eius, qui animam suam posuit pro oviis suis, ita ut sicut idem apostolus dixit de se, nihil subterfugiant, quominus annuntient omne consilium dei, neque faciant animas sibi pretiosas, dummodo consumant ministerium, quod acceperunt a domino Iesu, idcirco pastores dixit esse positos ab spiritu sancto, ut regerent ecclesiam dei, quam acquisiuit sanguine suo, perinde atque diceret, ut pascerent oves, pro quibus dominus posuit animam suam, hoc enim est posuisse animam pro oviis suis, quod est acquisuisse ecclesiam sanguine suo, & hoc est scire, siue cognoscere vocem pastoris, audire scilicet, annunciar ab eo omne consilium dei, ut dixit Apostolus. Quod autem sequitur, alienum autem non sequitur, sed fugiunt ab eo, quia non houerunt vocem alienorum, Paulus quoque in eodem ad Ephesiens sermone interpretatus esse videtur, expōens enim, cur bonis pastoribus esset vigilandum quia (inquit) intrabunt post discessionem meam lupi graues in vos, non parcentes gregi, quod amplius ad hue declarans subiungit, & ex vobis ipsis exurgent viri loquentes peruersa: ut abducant discipulos post se, iam hic verbis etiam parabolæ usus est Apostolus, intrabunt (inquit) scilicet non per ostium, sed aliunde, tanquam fures, & latrones, per ostium intrant ad oves ipsi pastores, qui doctrinam Christi ceu pastum spirituas

leii

lem tradunt, & omne consilium dei annunciant, qui autem hoc non faciunt, sed potius peruersa loquuntur, ut Paulus dixit, hi sunt alieni, & vocem eorum non noruerunt, & ab eis fugiunt, aut certe fugere debent, & nullo modo sequi, quamuis illi magnopere studeant, ut alii sequantur, quod apostolus dixit, in trabunt, ut abducant discipulos post se. Ostium itaque vocavit hic scriptura Christum, & eius euāgeliū, sicuti etiā annotauit Photius in scholiis euāgeliī Ioānis. Ergo sicut Petrus apud Lucam dominū rogauit, inquiens, ad nos dicis hāc parabolam, an ad omnes? Sic nos rogemus dominum dicentes, ad te dicis hanc parabolam, an ad omnes pastores? profecto si scripturas scrutemur, & conferamus, intelligemus responderi nobis, parabolam dici ad omnes pastores, etenim si non ad alium quam ad Christum, haec parabola pertineat, ut isti volunt, neque illud quidem, quod postea sequitur in eadem parabola, scilicet erit unum ouile, & unus pastor, de alio, quam de Christo licebit accipere. At de ecclesia etiam catholica, & uno pontifice accipiunt cum aliis veteres patres, tum Cyprianus in libro de simplicitate prælatorum, & in conciliis non paucis sic accipitur. Sed videamus quale sit, quod isti fatentur, actus quidem illos vocandi oves nominatim, & eundi ante eas præsentiam pastoris desiderare, sed quid hoc aiunt, ut intelligatur, præceptum factum episcopis adeo immedia te, & ad probandum, quod illa munia per alium fieri nequeat? profecto ne intelligere possent, in causa fuit, quod secundum literam extrinsecus apparentem de præsentia corporis omnino accipiebūdum esse putarunt. nos vero aliter obseruauimus, & didicimus tum ex sanctis scripturis, tum ex earum magnis interpretibus. Docet enim Athanasius multis exemplis, ut iterum dixi, in libro de communi operatione trinitatis illud apostoli literam occidere, spiritum autem vivificare,

ff

non solum in vetere testamento verum esse, locumque habere, sed interdum in novo, ut illud (inquit Athan) qui dixerit verbum aduersus filium hominis, remittetur ei, si secundum litteram intelligamus, & ut ille loquitur καὶ ἔπειδεν videbitur secum pugnare, qui alio in loco dixit, qui me negauerit coram hominibus, negabo eum &c. & si illud, omne peccatum, & blasphemia remittitur hominibus similiter intelligatur, quemadmodum cohæredit illud, qui dixerit fratri suo, fatue, reus erit gehennæ ignis, & illud, contumeliosi non possidebunt regnum, multa alia huiusmodi exempla affert, quæ prætereo, ne longior sim, quibus ut dixi, doceat, distinguidam esse interdum in novo testamento litteram ab spiritu ad percipiendum sensum scripturæ. quod quidem qui nō fecerunt, iidem, quæ sunt alioqui euangelica præcepta, consilia, sive admonitiones esse dixerunt, ut illud, si quis te percusserit in dexteram maxillam tuam, præbe ei & alteram, quod quidem quomodo, & quatenus accipiendum est, sic, & eatenus præceptum est ad vitam communem Christianorum pertinens, quodque seruare necesse est, non minus quam superiora euangeli præcepta de non irascendo, de reconciliatione gratiæ facienda, de non concupiscenda uxore aliena, de non soluendo coniugio &c. Non enim secundum sensum primo aspectu, & extrinsecus apperentem, sed secundum sensum latentem, id est, secundum spiritum, non secundum literam accipiendo est, perinde atque dicere tur, si quis te percusserit &c. tantum absit, ut vicem tuam vlciscaris, ut alteram potius maxillam præbeas feriendam, denique præcipitur, quiduis potius perpeti, quam vlcisci, dantes locum ire, scriptum est enim mihi vindictam, & ego retribuam. præceptum vero esse hoc, sensit quoque Epiphanius Cyprius. scribens aduersus Ptolemæum hæreticum, quod ex eo tempore ait præceptum esse seruari, ex

quo iussit lex Dei, oculum pro oculo, cādem enim vim esse utriusque mandati, & eodem utrumque spectare. Simile est illud, qui vult tecū in iudicio contendere, & tunicam tuam tollere, dimitte ei & pallium, καὶ διάβολος enim, id est, secundum spiritum præcipit omnia contemnere, & relinquere præ charitate seruanda, quod quidem ad vitam communem Christianorum pertinet, non tantum ad perfectionem apostolicam, sicuti nonnulli falso dicunt, negabit nemo, qui recte quæ dico, consideret, præfertim cum sine charitate, neque cæteræ virtutes quicquam valeant. huiusmodi ergo est, quod nunc præceptum esse dicimus episcopis, immo pastoribus spiritualibus, vocare oues proprias nominatim, & educere eas, & cum emiserit, ire ante eas. Hæc enim sunt propria bonorum pastorum, quales vult, & præcipit esse pastores omnes dominus, perinde atque præciperet, nihil prætermittere, quod necessarium sit ad cognoscendum γνῶσθαι id est, cuideret, & ut ita dicam notorie animas sui gregis, ut Salomon cognoscere præcepit, hoc enim credo significat, vocare nominatim oues suas, & perinde atque præciperet, ut Petrus pastoribus præcepit, formam, & exemplum gregis fieri in doctrina scilicet & vita, ad quod tametsi præsentia pastoris per necessaria esse videatur, tamen cum huiusmodi præsentia ad utilitatem gregis dirigatur, cum magnopere interest ecclesiæ ad tempus breue, aut non ita multum abesse, non quidem dicendum est, solutum esse tunc episcopum, aut pastorem lege diuina de præsentia eius in dioceſe, aut ouili suo, sed potius non esse interpretandam, atque censendam absentiam huiusmodi, sed præsentiam, neque enim accipendum est secundum literam, sed secundum spiritum hoc præceptum de residentia perpetua, sicuti neque præceptum de semper orando. Sicut Timotheus Epheſi episcopus dum ad tempus breue abfuit a dioceſe sua

paucis quidem mensibus, quantum ex scriptura conie-
ctare licet, in Macedonia, Græcia, Iudæa & Italia,
non est inquam interpretādus abfuisse, cuius absentia
tam vtilis erat & necessaria ad ædificationem suæ, &
aliarum ecclesiarum, sed præsens fuisse, neque violasse
præceptum dei de assidua, atque adeo perpetua pasto-
ris residentia, sed seruasse potius, vbi cunque enim ab
episcopo per absentiam suam ecclesiæ suæ vtilitas agi-
tur, ibi quodammodo ecclesia eius adest. Idem dico,
cum necesse est ad aliarum ecclesiarum vtilitatem non
ita diu abesse, ea enim absentia vtilis quoque est eccle-
siæ propriæ, dum sic etiam forma gregis sui factus epi-
scopus, in charitate eū ædificat, docens iuuandos esse
omnes fratres in Christo, & omnes ecclesias in vnum
vno spiritu copulari. Si vero absentia ad tempus non
ædificat ecclesiam, aut ecclesias, nam perpetua nulla
pot est non esse ecclesiæ propriæ incommoda, & pesti-
fera, tunc omnino abesse censendus est. Quæ quidem
absentia scelerata est, & perfidiæ plena, atq. charitatis
inimica. Cum enim pastor non iam suis sit, vt Athana-
sius ad Dracontium monachum recusantem episcopatu-
m, ad quem fuerat electus, scripsit, sed ecclesiæ suæ,
cui electus, & præpositus est, non sibi iam, neque com-
modis, rationibusque suis, neque voluptati, atque gra-
tiæ hominum viuendum, seruendumque est. nemo au-
tem qui non velit sibi viuere, & sua quærere, & non
quæ Iesu Christi, aut hominibus placere, perpetuo,
vel diu aberit, neque enim licet, nisi quantum require-
re videatur ecclesiæ, aut ecclesiarum ædificatio in cha-
ritate, quod non potest esse longum, & diuturnum.
Quamobrem quod statim vt episcopi in collegium
Cardinalium cooptantur, eorum episcopatus vacent,
clarissimum est, vt mihi quidem videtur, ecclesiæ Ro-
manæ præiudicium, vt munus, partesque eorum esse
omni tempore præsto adeste pontifici tanquam consi-

liarios, adiutoresque eius in onere sustinendo, ita non
posse commissas esse eis alias ecclesias, neque posse eos
folui lege residendi, quia diuina sit, quare eligendos
esse alios episcopos, qui ecclesiis illis, & populis præ-
sint, sintque ipsis populi commissi, interim vero com-
mendari istis cardinalibus ecclesias huiusmodi, dum pro-
prius cuiusque episcopus eligitur. verum itaque est,
aut non teneri residere cardinales, si non amplius ha-
beant dioeceses commissas sibi tanquam episcopis ea-
rum, sed si ita est, rursus verum est, neque ipsis intrare
ad ouilia, neque sinere alios intrare, dum ista sua com-
mendatione occupatos tenet episcopatus, tutoresque
potius esse ecclesiarum & populorum tanquam vidua-
rum, vel pupillorum, quam pastores, sponsos, at-
que patres. aut si sibi vt episcopis adhuc commissas ha-
bent dioeceses, & ecclesias, quod magis credo, siqui-
dem nullam renunciationem fecerunt, illa enim com-
mendatione hoc illis cauetur solum, quod ipsi etiam
Cardinales confitentur, ne propter absentiam Car-
dinialis vacet episcopatus, cum ad tempus canoni-
bus præscriptum, ac definitum non adfuerit in ec-
clesia, siue dioecese sua, si inquam commissas habent
ecclesias tanquam earum episcopi, profecto residere
tenantur, aut certe facere meo iudicio, quod in La-
teranensi concilio Innocentio tertio Pont. decretum
est de dignitate, cui est annexa parochia, vt scilicet
seruiat in maiore ecclesia, & in parochia vicarium
ponat perpetuum, & canonice institutum, quod
nihil aliud est, quam conferre parochiam, perpe-
tuitas enim & canonica institutio non tam substitu-
ti, vt loquuntur, quam proprii parochi conditio-
nes sunt, idem arbitrator Cardinales facere debere, ser-
uire inquam semper in ecclesia catholica Romana, &
renunciatione facta, atque assidente populo substi-
tuere pastores perpetuos, auctoritate pontificis cano-
ff iii

nice electos, & institutos, id est, proprios episcopos, non autem ponere istos, quos appellant suffraganeos, quibus ad actus quodam episcopales, ut ordinandi, & confirmandi tantum vtuntur, sed proprios inquam, quos populi sciant, ministerium a Christo per pontificem suum accepisse, positosque esse ab spiritu sancto episcopos in ipsis ecclesiis, quas regunt, ut sic populi magis sint obedientes, & eorum episcopus vigilantior, & attentior, tanquam rationem redditurus de susceppta sibi a Deo cura animarum. Ergo ut ad parabolam, euangelicam boni pastoris redeam, satis me demonstrasse arbitror, in ea non admonitionem solum, ut isti volunt, sed præceptum nostris pastoribus contineri. id quod Augustinus etiam sensit in libro de Pastoribus,

„ quæ sunt (inquit) oues meæ, audiunt vocem meam,
 „ & sequuntur me, hic inuenio omnes pastores bonos
 „ in vno, nō enim boni pastores desunt, sed in vno sunt,
 „ multi sunt qui diuisi sunt, hic unus prædicatur, quia
 „ unitas commendatur. Neque enim ideo vere tacetur
 „ pastores, & dicitur pastor, quia non inuenit Dominus
 „ cui commendaret oues suas, tunc autem ideo commen-
 davit, quia Petrum inuenit. Imo vero & in ipso Pe-
 tro vnitatem commendauit &c. An non significat pla-
 ne pertinere hanc parabolam ad omnes bonos pasto-
 res? Commendarique in ea illis oues, sicuti com-
 mendata sunt Petro? Petro autem quomodo commendate
 sunt, nisi præcepto pascendi illas in charitate? amas me,
 inquit, pascere oues meas. Non dissimile est, quod iidem
 aiunt, pascite, qui in vobis est, gregem, hoc vel moni-
 tum, vel præceptum esse, non quidem Dei, sed Petri
 apostoli, verum hoc quod Petrus præcepit, præceptum
 Dei esse, ut vel ex iis, quæ supra dixi, perspici potest,
 omnino debet concedere, qui concedat, præceptum
 Dei esse, quod eidem Petro dictum est, pascere oues
 meas. His enim verbis, ut unum vniuersæ ecclesiæ pa-

storem cōstituit, ita vis illorum verborum ad ceteros omnes manauit, quibus idem Dominus de hac Petri gratia, id est, de hac pastorali potestate dedit. Sic docent sentire, & loqui sancta scriptura vetus, & noua. Sic ecclesia sancta Dei, & eius formulæ rituales, sic sancti doctores cum aliis, tum Athanasius, Basilius, Ambrosius, Hieronymus, Damasus, Augustinus, Leo magnus, ipse enim Dominus est, qui, ut est in prefatione consecrationis episcopi, constituit episcopum super familiam suam, ipse tribuit cathedram episcopalem, ipse est, qui auctoritatem pascendi dat, ipse inquam est, qui præcipit pascere, & attendere gregi. Quare cum ait Paulus præcipiens, attendite vobis, & vniuerso gregi, profecto dicere potuisset, ut alias loqui solet, præcipio nō ego, sed Dominus, attendite gregi, siue pascite. imo ut hoc significaret, statim subiunxit, in quo vos posuit spiritus sanctus episcopos regere ecclesiam Dei, perinde atque diceret, non hoc meum præceptum est, quod attendere, & pascere præcipio, sed eius, qui fecit vos episcopos, & pastores, id est spiritus sancti. Quare desi-
 nant obsecro, imo obtestor no uitates verborum, qui aiunt præcepta Pauli non esse præcepta Christi, desi-
 nant scandalū fratribus, pro quibus Christus mortuus
 est, creare. Qui enim audit, non esse præceptum Dei,
 quod Petrus & Paulus pastoribus præceperunt, pasce-
 re scilicet, & attendere gregi, facilius ministerii sui
 opus negliget tametsi cum magno suo, & ouium sua-
 rum malo. Quod quidem ut persuaderent, non esse sci-
 licet hoc Dei præceptum, fallax inductione similium vni-
 sunt, idem in omnibus peccantes, id est, falso ponentes
 præcepta Pauli non esse Christi præcepta, verum hoc
 dicunt, ne secum disreparent, aut sui dissimiles essent,
 qui prius dixerant, legem Moysis non esse proprie-
 lem Dei. Hæc ergo, similiter volunt non esse Dei præ-
 cepta, mulierem non orare, aut prophetare, nisi velato

capite, episcopum esse vnius vxoris virum, & Deo militantem non implicare se negotiis secularibus, & alia (inquiunt) non pauca, quae apud solum Paulum legitur, qualia fortasse dicerent, episcopum non neophyatum, nemini cito manus imposueris, fidelem coniugem ab infideli non discedere, si consentiat habere cum eo. Item mulierem non docere in ecclesia, in qua quidem competit illud, dico ego, non Dominus. quae tamen qui dicit præcepta Dei non esse, fratribus ponit offendiculum. Sunt enim præcepta Dei, non minus quam ea, quae leguntur in euangeliis, hoc interest, quod illa prius præcepta sunt a Domino, quando scilicet Dominus docebat, & euangelizabat, hæc vero ab eodem Domino per apostolum spiritum Dei habentem, quod ex ipso Paulo intelligi potest. quia enim in euangilio erat lex de matrimonio non dirimendo, repetens Apostolus magisque explicans legem illam, iis (inquit) qui matrimonio sunt iuncti, præcipio non ego, sed Dominus, perinde atque diceret, non ego primus, sed Dominus ante in euangilio suo, quod prædicauit. quia vero de coniugio duorum, quorum alter esset fidelis, alter vero infidelis, nihil erat in euangilio, ipse de eo sanctiens, nam cæteris (inquit) ego dico, non Dominus, non in quam Dominus per se, sed per me hoc docuit, sic enim Chrysostomus in libro de Virginitate capite decimotertio, interpretatus est perinde, atq. diceret Paulus, vt Theodoritus, Chrysostomum fecutus, in Comment. epistolarum Pauli ait, non inuenio hanc legem in euangilio Christi, sed eam nunc statuo, neq. me hoc docuit Dominus εγερθωσεν αγραφωσ, id est, non didici hoc ex scriptura, aut prædicatione Domini, sed sine scripto, & voce, spiritu docete, quod vero leges Pauli, Christi leges sint, norunt, inquit idem Theodoritus, qui in literis sanctis eruditissimus, ipsius enim est illud, an experimentum queritis eius qui in me

in me loquitur Christus? & illud, dico ego per gratiam Dei, quæ data est mihi, & alias. Si quis propheta est, aut spiritualis, cognoscat quæ scribo, quoniam Domini man data sunt, item illud, existimo autem, quod & ego spiritum Dei habeam. neque vero qui hoc dicit, idem, vt isti fingunt, iura ecclesiastica, & ciuilia, iura diuina esse dicat, quia eius afflatus condita, & scripta sunt, qui dixit per me reges regnant, & legum conditores iusta decernunt, cum nemo eiusmodi legislatorum certus esset, dum iura ciuilia describeret, quod spiritus sanctus per eum loqueretur, vt erat Paulus apostolus, neq. quisquam eorum tunc dicere potuit, in se loqui Christum. Non itaque ponenda est in sanctis scripturis connexio ex præceptis Dei, & ex præceptis hominum separatim, vt faciebat Ptolemeus hereticus, sed omnia præcepta scripturæ sunt, & dici debent Dei præcepta. scio aliquem ex veteribus idem sensisse, quod modo isti, Originem dico. & alios eum secutos, quos, ne sim longior, non commemo. sed quæ male veteres docuerunt, aut corrigenda sunt, aut certe non imitanda in iis præsertim, quorum opera cum auctoribus damnata sunt. hæc itaque sunt. Origenis ex Homilia Num. 16. & per Moisem quidem multalocutus est Deus, aliqua tamen & Moises propria auctoritate mandauit, quod dominus in euangilio euidentissima ratione secernit, cum dicit de republio mulieris interrogatus, quia ad duritiam cordis vestri scripsit vobis hæc Moises, ab initio autem non fuit sic. & paulo post, vides ergo & hic deum quidem non precepisse, neque voluisse fieri diuortium, Moisem vero propter duritiam cordis Iudeorum scripsisse, dandum esse repudium. ostendit hæc & Paulus in literis suis, cum dicit de quibusdam, dominus dicit, non ego, & de aliis, hæc autem ego dico, non dominus, & iterum in aliis. præceptum Domini non habeo, consilium autem do. & iterum, quæ loquor, non loquor secundum

„ Deum, vnde similiter etiam in ceteris prophetis aliqua
 „ quidem dominus locutus est, & non prophete, alia ve-
 „ ro prophete, & non dominus. hęc Origenes. Equidem
 „ vt hic in origine Ptolemyum agnosco, sic in istis. qui
 „ sic sentiunt, originem. hoc ergo fecellit eos, qui falso
 „ putarunt non esse hęc, de quibus loquimur, & alia
 „ huiusmodi precepta dei, primum, quia non intellige-
 „ bant, quid sibi vellet, neque quorundam illud, dico ego,
 „ non dominus, & illud, principio nō ego, sed dominus,
 „ & rursus, precepta mea tenetis, & similia. Deinde,
 „ quia videbantur huiusmodi precepta solui posse, & fo-
 „ lere aliquando, vt in neophytis episcopis. & non vnius
 „ vxoris viris, & in ceteris similiter, quod fieri non pos-
 „ se putabant, si diuina essent. verum cum spiritualia sint
 „ precepta, spiritualiter sunt examinanda, & sic exami-
 „ nat, qui spiritualis est, ac tunc quidem facile cognoscit
 „ mandata dei esse, non itaque iudicandum est secundū
 „ faciem, vtrum sit hic vnius vxoris vir, sed spiritualiter
 „ iudicandum, vtrum talis, ac tam rare pudicitię, tanta-
 „ que spes futurę continentię, tantuſque fructus ex eo
 „ expectetur, tantaque sit eius viri necessitas in ecclesia
 „ sancta dei, vt merito haberri possit, & debeat vnius vxo-
 „ ris vir, quamuis semel, & iterum vxorem duxerit, aut
 „ semel viduam, aut non virginem, vt meretricem, vel
 „ violatam. propter preiudicium enim futurę inconti-
 „ nentię prohibetur sacerdotio, & episcopatu, quinon
 „ est vnius vxoris vir, vt ex Innocentii primi epist. 2. in-
 „ telligi potest. Is enim sanciens, ne clericus viduam du-
 „ cat, ne (inquit) hoc preiudicio impeditus, non possit ad
 „ sacerdotium peruenire. Idem in eadem epistola, vnius
 „ (inquit) vxoris virum dixit non permanentem in con-
 „ cupiscentia generandi, sed propter futuram continen-
 „ tię, quare in his cum causa precepti non ineſt, neque
 „ vis precepti remanet. Similiter dicatur in precepto de
 „ arcendo neophyto ab episcopatu, quod quidem prece-
 „

ptum dei est, licet in solo Paulo legatur, cum enim neo-
 phytus prohibeatur, ne sicut Apostolus ait, in super-
 biam elatus, in iudiciū incidat diaboli, id est, ne damne-
 tur, propter quod damnatus est diabolus, ne inquam,
 honorem datum in occasionem superbię vertat, sicut
 diabolus ex honore dato occasione superbię arripuit,
 cum inquam, propter suspicionem futurę elationis
 neophytus prohibeatur, profecto in quo nimia mode-
 stia spectata fuerit, is haberri potest non neophytus, ne
 que in eo, si episcopus, aut sacerdos fiat, precepti viola-
 tio fuerit, sed interpretatio potius, vt in iuramento-
 rum, & votorum dispensatione, quę alioqui lege diuina
 sancita sunt. est ergo hoc Christi preceptum a Pau-
 lo primo prædicatum & scriptum de neophyto arcen-
 do, non secundum literam, sed secundum spiritum di-
 iudicandum, & custodiendum, vt custoditum, seruat-
 umque est in episcopis neophytis sanctissimis viris
 Thalassio Césariensi, Nectario, Tarasio, Nicephoro
 eius successore, Flauiano, Ambrosio, & primo o-
 mnium Cypriano, vt Pontius eius diaconus, idemque
 martyr in vita eius scribit. neque vero solum neophy-
 ti sunt, qui dudum conuersi sunt, sed etiam qui exor-
 dine laicorum repente in ordinem sacerdotum, aut
 episcoporum ascendunt, vt Nicolaus primus in Epist.
 ad Michaëlem Imperatorem interpretatus est, quod
 etiam Apostolus prohibuit primus, cum præcepit, ne
 mini cito manus imponere, Vim itaque huius præcepti
 de neophytis arcendis & similium, quae pendet ex cau-
 fa, explicauit Ambrosius epist. 82. Is enim loquens de
 „ sua ordinatione lib. 10. epist. quam resistebam, inquit,
 „ ne ordinarer, Postremo cum cogerer, tamen ordinatio
 „ nem meam occidentales iudicio probarunt, orientales
 „ vero exemplo, & tamen neophytus prohibetur ordina-
 „ ri, ne superbia extollatur, si dilatio ordinationi defuit,
 „ vis cogentis est. Si nō deest humilitas competens sacer-

„ dotio, vbi causa non hæret, vitium non imputatur, ha-
„ ctenus ille. Iam vero in alio exemplo, quod addunt isti,
nemo militans deo, implicat se negotiis vitæ, sine sœcu-
laribus, dupliciter peccant, primum, quod hoc simili-
ter atque alia, de quibus ante diximus, non præceptum
dei, sed Pauli esse aiunt, deinde, quod inter ea nume-
rant, quæ in solo Paulo leguntur, qualia sunt superiora,
cum tamen in euangelio Lucæ legamus, cauete ne gra-
uentur corda vestra crapula, & ebrietate, & cogitatio-
nibus sœcularibus, ita n. vertit, aut legit Leo magnus
in serm. 8. de ieiunio decimi mensis, deinde subiungit,
quod utique præceptum ad nos specialius pertinere co-
gnoscimus, ne quemquam curis sœcularibus iuueniat
implicatum. idem quoque annotarunt Photius, & Oe-
cumenius, scilicet esse hoc præceptum presbyteris &
episcopis, quæ vero sint huiusmodi negotia sœcularia
ecclesiasticis præcepto dei prohibita, vtrum mercatu-
ra, & negotiatio, vt Theod. & Chryſt. interpretantur,
idque, vt existim, non solum propter distractionem
animi, qua abundat omnis negotiatio, sed propter se-
getem, atque materiam multam peccandi in ea, sicut
scriptum est in sapientia Syrach, vix effugiet peccatum
mercator, & alias in eadem sapientia, inter emptionem
& venditionem exercebitur peccatum, vtrum ergo ne-
gotia sœcularia mercatura, & negotiatio sint, an etiam
tutelæ, & curationes testamentorum, quæ Cypria. lib. 1.
epist. 9. clericis interdicta esse dicit, an etiā cum uxore
consuetudinem habere & liberis operam dare, an alia
quoque similia, hæc inquam, & alia quæ ad huius præ-
cepti interpretationem spiritualem pertinent, non est
nunc tractandi locus, neque tempus, illud satis est, quod
ad propositum spectat, esse hoc præceptum dei, & Pau-
li, immo non esse Pauli, vt Paulus loqui solet, ita vt
Paulus primus, hoc præceperit, sed dominus prius, ita
vt dicere potuerit apostolus, præcipio non ego, sed do-

minus, nemo militans deo implicit se negotiis sœculari-
bus &cæt. Item quod præceptum est mulieribus de ve-
lando capite, præceptum quoque dei est, per Aposto-
lum spiritum dei habentem primo traditum, ac prædi-
catum, quod quidem eodem spectat, quo muliebris co-
ma, & præceptum de ea non tondenda scilicet ad recor-
dationem subiectionis, vt Gang. Concil. declarauit, si
qua(inquit)mulier, vt religiosa habeatur, comam ton-
deat, quam deus dedit ad recordationem subiectionis,
sit anathema, tanquam scilicet præceptum subiectionis
quodammodo violaret, quæ Symbolum eius a natura
datum, deo ita instituente, tolleret. quod si tondeat ob-
aliam causam honestam, vt valetudinis, aut vt careat
curæ & studio capilli curâdi, atque vt sit Symbolum, si-
ue signum, quo admoneatur, omnibus renunciasset vo-
luptatibus, non violabitur tunc hoc deo præceptum.
vbi enim causa non hæret, vitium non imputatur, vt
Ambrosius dixit de approbatione suæ properatae ordi-
nationis, cui etiam cito contra præceptum apostoli ma-
nus impositæ fuisse videbantur. Similiter præcipit vi-
ris Apostolus, quod in eo tantum legitur, & per Apo-
stolum Dominus, ne comam nutriant scilicet propter
religionem, sicut Messaliani hæretici faciebant, religio
enim comæ non tendendæ Nazoreorum tantum erat in-
typo Christi venturi, si quidem comam ferebant in ca-
pite propter votum, donec veniret impletio eius, verū
autem votum, siue optatum mudi erat Christus caput
nostrum, quare cum typus transferit, & venerit veritas,
naturæ repugnat, & contentionem, atque studio legis
agere videbitur, qui propter religionem Dei comam
nutriat. ad huc modum interpretatur Epiphanius scri-
bens contra Messalianos. Ratio vero cur idem Aposto-
lus viris præcipiat aperto capite orare in ecclesia, quo
viri, & mulieres cōuenire solent, est recordatio, quod
vir est caput mulieris, quod enim supra est, nudum &

patens est, sicuti quod infra, siue subter, tectum est, ut mulieribus præcipit tecto esse capite ad recordationem subiectionis, utraque enim recordatio plurimum ad concordiam valere videbatur, quam symbolis publicis commendari voluit, & præcepit. Tradit idem Epiph. in eodem loco canonem esse Apostolorum de non tondenda barba, quem quidem canonem præceptum diuinum idem auctor appellat, causam vero præcepti huius significat fuisse, quia sit barba tota virilis, & viros decens, quæ quidem causa ex iis, quæ sequuntur in canone, colligi potest, statim enim prohibet, meretricio more ornari, ut iam ubi nihil sit molle, neque effemina- tum, neque suspicio, aut species mollitiei, ibi non sit vitium tondere barbam, neque vlla præcepti huius existat violatio. ne sim longior, non persequor cetera huiusmodi præcepta, quæ isti non præcepta Dei, sed Apostolorum admonitiones, aut statuta ut de pascendo grege a pastoribus suo more appellabunt incidentes in Epi- plocem Ptolemæi, quam supra dixi. satis sit annotasse hæc, quæ mandata Domini sunt, & vim habent, quam diu causa mandatorum existit, ubi vero non existit, ne que vitium violationis existit, quāuis non feruari videantur, quod quidem istos, ut existimo imprimis fellit, oportebat autem spiritualiter, omnia dijudicare, & singuloru causas inquirere. Præterea, ut suadeat, non teneri episcopos lege diuina adesse in suis ouibus, & populis, fingunt, non potuisse per alios prædicare Apostolos, quia eorum (inquiunt) prædicatio pro infidelibus erat ad conuertendum gentes, episcopos vero posse, quia eorum prædicatio pro fidelibus sit, episcopo enim dici, vade, & prædicta populo Dei, Evidē (ut alios taceam). Paulum legimus prædicasse quidem ubi non fuerat nominatus Christus ab Hierusalem, inquit, usque ad Illyricum per circuitum, item prædicasse Romæ, ubi iam Christus prædicatus fuerat prius, quod

ipse testatur, cum ait ad Romanos scribens, desidero videre vos, ut ali quid impertiar vobis gratiae spiritualis ad confirmandos vos, scilicet significat verbum confirmandi, prædicatum fuisse illis ante euangelium, sic. n. de eo in Actis scriptum est, profectus est perambulans Galatiam regionem, & Phrygiam, confirmans omnes discipulos, scilicet, quibus ante prædicauerat, fuerat in quam prius prædicatum Romanis a beato Petro, ut veteres auctores tradunt, cū alii, tum Leo magnus in sermone de Natali Petri, & Theodoritus in Commentariis epist. Pauli testantur. Non ergo Apostolorum prædicatio pro infidelibus tantum erat, ut isti fingunt, neque verum est non potuisse eos aliquando per alios prædicare, cum ipsi non possent esse in pluribus locis. Sic Paulum legimus misisse Timotheum ad Philippenses, ut scilicet eos exhortaretur, & prædicatione sua confirmaret. Et si episcopus aliquis nunc ad infideles mittetur, ut eos per Dei gratiam conuerteret, eorumque populus esset, non enim dicitur episcopo, vade, prædicta populo Dei, ut isti dicunt sed populo tibi commisso, an non esset dicenda hæc prædicatio episcopi pro infidelibus? imo vero hic non solum episcopus sed Apostolus, id est, missus, vocari posset, sicut Paulus vocauit Epa- phroditum Apostolum Philippensem, hoc est, episcopum, ut Theodor. interpretatur, vel quod verius puto, Apostolum, id est, missum ad eos consolandi & exhortandi gratia. Hippolytus enim martyr in libro, quæ de 70. discipulis Domini scriptum reliquit, fuisse hunc tradit e numero 70. episcopū vero Andricii. Iamquod afferunt Valerium episcopum Hippomenem substituisse Augustinum, idemque fecisse alios sanctos viros, quod quidem non liceret (aiunt) si diuino iure sancta esset episcopi residentia, fatemur fecisse hoc Valeriu ingrauefcente ætate, tametsi illud non recte factum sit, quod Valerio adhuc viuente, & episcopo, cum eo Au-

gustinus sederit episcopus contra octauum Nic. Con. Can. quod idem Augustinus per imprudentiam suam, & Valerii, factum esse confessus est, cum publice omnibus approbantibus Eradium sibi post obitum suū successorem episcopum designauit. atq. vtinam hoc tempore episcopi, cum perpetuo residere nō possunt, optimos successores episcopos sibi designarēt, aut designari postularēt, qui, episcopo loci abiēte, adesent ipsi semper, quisq. in diocēse sibi designata. hoc Petrum fecisse, auctor est Damasus, & sanctus Epiphanius, quia (inquit) Petrus & Paulus sāpe ad alias regiones, & prouincias proficiscebantur, neque poterat Roma esse absque episcopo, idcirco cōstitutos esse episcopos Romæ illis adhuc viuētibus, hos autem fuisse dicit Lignum, & Cletū, quales vero episcopos Romæ fuisse. Petro superflite, intelligere debeamus, Damasus, & Ioannes III. docuerunt, non quidem episcopos primos, sed episcopos adiutores primi episcopi. primus enim non potest esse nisi unus, neque unius loci plures. Ad hoc credo missum esse ab Apostolo Artemam, aut Titychū ad Titū, cum misero ad te inquit Artemā, aut Titychū, festina venire ad me Nicopolim, ibi enim statui hiemare, si non erat remansurus hic, aut ille, quorsum itineris, & nauigationis periculo, ac labore fatigare eos voluisse, si tantum per eos accersere Titum volebat, quod iam satis per literas ipsas faciebat, præsertim tales, ac tantos viros e numero 70. aut Hippolytus tradit, quorum alter, id est, Artemas, episcopus Lystræ fuit, Titychi vero duo fuerunt, alter Colophonię episcopus, alter Calcedonis. Similiter cum Timotheum accersit, & festinare iubet, Titychum se ait iam mississe Ephesum, quorsum vero nisi vt Ephesi remaneret? ne scilicet ciuitas esset sine episcopo. Hæc exempla faciunt, vt credam, non quidem vt nonnulli suspicantur, esse inutiles, & otiosos episcopos sine potestate populi

populi commissi, quos vocant titulares, imo pernecessarios, vt præsto sint ad ministrandum ecclesiis, cum ad ædificationem spiritualem proprios earum episcopos abesse necesse erit, in quibus deligidis non minus diligentia adhiberi vellem, quam si statim ad proprias ecclesiis regendas mitterentur, ita vt quisque eorum dignus sit, cui dicatur, accipe euangelium, & vade, prædica populo tibi commisso, vel committendo, nihil enim referre exstimo, non committi statim populum, aut committi eum, cuius adeundi, & regendi non sit potestas vlla propter barbaros, & infideles. Et si fortas se conueniret, huiusmodi episcopos non prius fieri, quam propter absentiam proprii episcopi ad tempus, necesse esset alium episcopum mittere, ne populus sine episcopo maneret, sic enim pauciores fierent, & fortas se meliores, & non viderentur ordinati omnino ἀπόλυτοι, vt Græci dicunt, id est, sine titulo ecclesiæ, quod prorsus in presbyteris etiam, ne fiat, cautum est, si non fierent nisi propter necessitatem statim administrandi ecclesiis absentibus propriis earum episcopis, ex his igitur essent, qui postquam proprii episcopi ad ecclesiis suas reuerterentur, episcopi existerent sine diocēse, quales sunt titulares, quorum tanta nunc multitudo, & tam inutilis est, qui dici possunt ordinati absolute, quod Damasus ait in epistol. de cho repiscopis. omni auctoritate episcopali carere. Nihil .n. vt dixi, refert non habere diocēsem, aut eam assignari, cuius non possis esse compos. fuisse autem aliquando episcopos sine propriis ecclesiis ad tempus, Artemam, & Titychum, illud me mouet, vt credam, quod non videatur verisimile, relictis suis ecclesiis, ad alienas missos fuisse, imo eundem nunc ad unam nunc ad aliam, vt Titychum fortasse nunc Cretam, nunc Ephesum. neque puto tantos alioqui viros e numero 70. tanquam simplices vicarios missos esse ad administrationem ec-

clesiarum aliquot fortasse mensibus sine potestate constituendi presbyteros, si videretur, & faciédi quicquid ad episcopum pertineret. Contendunt adhuc isti, non violari legem diuinam absentia pastorum, etiam perpetua, quia per vicarios idoneos prouideri possit, iussisse enim Synodum Lateranensem committere idoneis viris prædicationes, confessiones, atque visitationes. Ipsi viderint quantum habeat ponderis hęc ratio, quasi episcopus cum præsens est, non etiam opus habeat adiutoribus bonis, atque ministris, aut per se possit omnes pœnitentes audire, & in omnibus ecclesiis concionari. Grauius erat, & aptius, quod ex eodem concilio Lat. proferre potuissent, quodque non paucis, neque parum doctis difficile videtur. Sic enim decretum est. c. 32. qui parochiale habet ecclesiam non per Vicarium, sed per seipsum illi deferuiat, nisi forte præbendae, vel dignitati parochialis ecclesia sit annexa, in quo casu concedimus, vt is qui talem habet ecclesiam, vel dignitatem, cum oporteat eam in maiori ecclesia defruire, in ipsa parochiali ecclesia idoneum & perpetuum studeat habere vicarium canonice institutum, si iure diuino sancita est residentia, vt quidem est, ergo Synodus Lat. decretum facit contra ius diuinum, minime, imo ius tribuit huiusmodi dignitatem habenti, vt parochiam cōferre videatur, vt iam non tam ipse parochus sit, quam patronus, siue collator parochiae, neque ille substitutus, tam dicendus vicarius, quam proprius parochus, quod intelligi potest ex eo, quod iubet Synodus perpetuum vicarium canonice institutum ponere, Perpetuitas autem & canonica institutio non sunt conditiones vicarii substituti, sed proprii residentis, sicut supra dixi. Item eadem Synodus, postquam decreuit ne cui liceret habere duo beneficia cum cura, subiunxit, hoc idem in personatibus decernimus obseruandum, addentes, vt in eadem ecclesia nullus plures.

dignitates habere præsumat, aut personatus, etiam si curam non habeant animarum, circa sublimes tamen, & literatas personas, quae maioribus sunt beneficiis honorandæ, cum ratio postulauerit, per sedem apostolicam poterit dispensari. Hoc quoque caput difficile non paucis videtur, quasi aliquid contineat aduersus ius diuinum, si iuris diuini sit residentia, verum non ita est. Siquidem extrema huius capitinis pars exceptionem tantum continet proximæ partis de pluribus dignitatibus, aut personatibus non habentibus curam. Præterea, esto sit iure diuino sancita residentia, vt quidem est, non hoc prohibet, quin liceat aliquando si ea sit personæ sollicitudo, parochiarum vicinitas, non magna frequentia ouium, temporis necessitas, raritas bonorum pastorum, non mediocris spes fructus, quin unus regat duas ecclesiias, fueritque ea optima dispensatio, & œconomia pontificis id concedere, neque concedere modo sed interdum querere, qui eas curas sufficiat. Illud vero maius adhuc argumentum putant, quia possit pontifex remouere hinc episcopos & alio transferre, quod fieri non posset, aiunt, si coniugium ecclesiæ, & episcopi immediate fieret a deo, sicuti fiat ecclesiæ, & Pontificis, quod si non fit immediate a deo coniugium ecclesiæ & episcopi, non ergo ius diuinum esse, episcopum in ecclesia sua residere, id est, sponsum cum sponsa sua præsente viuere ac versari. Diximus super consensum pontificis eligentis, aut electionem confirmantis, & electi episcopi facere virtute diuina coniugium ecclesiæ, & episcopi, item consensum eligentium Cardinalium, & electi pontificis virtute quoque diuina facere pontificem, qui quia summus pastor, & iudex sit, id est, vt omnibus præsit, ideo a nemine amplius, quamdiu fide stat, iudicari potest, aut mutari, aut priuari, sed potius ipse cæteros omnes iudicare, & mutare episcopos, ac priuare potest, vt ergo non ideo non

potest pontifex ab homine mutari, quia fiat a deo immediate, esto a deo fiat per ministerium hominum, alio qui lateret & nos, qui pontificem accipimus, & eum, qui datus est, vt pontifex sit, sed ideo non potest mutari ab homine, quia nemo habeat in eum potestatem, imo ad hoc fit pontifex, vt omnibus presit, de omnibus iudicet, & de eo nemo, sic non ideo potest episcopus a pontifice mutari, quia, vt isti loquuntur, mediate fiat a Deo, id est, per ministerium hominum, hoc enim evenit etiam in pontifice, et si non eodem modo, vt ante dixi, alioqui episcopos quoque a Deo fieri immediate ostendimus supra, quare non recte concluditur, ideo non esse iuris diuini residere in dioecese episcopum, quia mediate fiat a deo, valeret enim hæc etiam ratio in pontifice, vt scilicet non teneretur iure diuino residere in dioecese sua, id est, inter Christianos, quia mediate fiat a Deo, id est, per ministerium hominum, at hoc non concedent isti. Ad hæc, sunt (inquit) casus, in quibus licet dubitare, an teneantur episcopi residere, & quatenus, & ideo huiusmodi, quæ variationem, & dubitatum ex emergentibus casibus accipiunt, determinatio est sapientum, vnde non possunt constanter dici iuris diuini, vt diei dominici religio, & ieunium quadragesimæ, & alia huiusmodi, quæ si ita sunt, ergo neque vota, neque iuramenta iure diuino iam sancta erunt, quoniam in ea cadat varietas ætatis, personæ, materiæ, & aliarum qualitatum, Verum diei dominici quietem canone apostolorum sanctam esse, ac proinde lege diuina, testatur sanctus Anastasius Sinaites, is qui sextæ Synodo interfuit, qui canonom recitat, ieunium vero quadragesimæ inter præcepta diuina non uno in loco retulit Leo magnus, vt perspicisci potest ex sermonibus eius de ieunio mensis decimi, & de quadragesima. Imo ieunia. 4. tēporum, quadragesimæ, Pentecostes, septimi & decimi mensis a Deo instituta, & præcepta

esse affirmat, tametsi ante tempora Calixti nondum nisi 3. temporum ieunium exerceretur, vt ex epistola eius ad Benedictum episcopum intelligi potest. idem afferit Ambro. de ieunio quadragesimæ in suis de ea sermonibus. Item Basilius in 2. homilia de ieunio, & Anastasius in eo libro quem inscripsit εὐγένιος, & alii, quos prætereo. huius itaque ieunii quadragestalis consuetudinem habet ecclesia catholica apostolorum canone, cuius sancti patres meminerunt, ac proinde iure diuino sanctam, Deus enim (vt ait sanctus Epiph. scribens contra Aerium traditiones ecclesiae contemnentem) dupliciter docet scripto & non scripto, quod quidem, inquit, Salomon significauit, cum dixit, audi filii sermones patris tui, & iura siue sanctiones matris tuæ ne reiicias, id est, ecclesie, quæ in se habet constitutæ, quæ dissolui non possunt, haec tenus ille. valeat ergo ceteris hæc quoq. verborū nouitas, quæ non parvū scandali, & contemptus afferit, non esse de iure diuino ieunium quadragesimæ, & obseruationem diei dominici, aliaque huiusmodi, & si enim notanda sunt, & distinguenda, quæ sunt a Christo, & quæ ab apostolis tradita, quæ scripto, & quæ sine scripto, tamen non sunt ex his dicenda alia iuris diuini, alia non iuris diuini, id est enim Deus est, qui utraq. sanxit, & docuit, siue scripto, siue sine scripto, siue per se, siue per apostolos, neque refert ad vim obligati quomodo sanxerit, aut docuerit, an per se primū, an per apostolos suos, neutra. nulli possum, cum autem nulli videntur, dispensatio potius est, & œconomia, quam solutio, aut enim causa non subsistit, aut iam non est ita necessaria, aut varia- ta est, & commutata. Vt in ieunio. 4. & .6. feriæ, quod canone apostolorum sanctum est ad recordationem passionis Christi, sicuti Dominus prædixerat discipulis, tunc ieunaturos cum ab eis esset ablatus sponsus, quod quidem coepit est. 4. feria, cum initum est con-

filiū de eo capiendo, & perfectum. 6. cum crucifixus, quod quidem ieiunium magis erat necessariū illis temporibus, quam nunc, cū celebratissima est, & in omniū memoriis infixa passio Christi. Quare nō violent nunc ius diuinum, vt mihi videtur, qui. 4. et. 6. feria non ieiuant, nisi vbi ea cōsuetudo religio est, vt hodie in Græcia, cum non ita necessaria sit causa, neque tamen hæc variatio facit, ne dici debeat iure diuino sancitum fuisse huiusmodi ieiunium. sed inquirendum potius, vtrū nunc eo iure teneamus, & cur non & vbi, Similiter ieiunium quadragendiale fortasse coepit ab akrofagia tantum, id est, ab abstinentia carnis, vt in quodam vetustissimo canone apostolorum reperi, deinde clericis est indictum a Thelesphoro, postea a Leone magno 2. 4. et. 6. feria indictum omnibus, nunc vero cunctis hominibus & omnibus diebus, quæ varietas nō tollit, quin ieiunium quadragesimæ sit diuini iuris, quod isti negandum esse putarunt, quia ad pauca respicientes hæc, quæ diximus, non distinxerunt. Illud præterea nō dissimulabo, quod iidem aiunt, Petrum immediate a Christo accepisse potestatem ouium, reliquos vero episcopos a Petro, aut sub Petro, quod, vt inquiunt, dictū esse volunt propter Apostolos, qui immediate acceperunt a Christo, qui tāquam verus pontifex Petru præuenit, fecit que episcopos, cum dixit, sicut misit me pater, & ego mitto vos &c. Ego præventionem istam, fateor me non legisse nisi in istorum, & aliorum recentium libris, veteres enim sancti, cum aliis, tum Leo magnus aliter docuerunt, is enim in sermone de die anniversario assumptionis suæ loquens de Apostolis, quibus regendis Petrum præfuisse tradit, si quid (inquit) cum eo commune cæteris voluit esse principibus, non nisi per Petrum dedit, quicquid aliis non negauit, scilicet, quantum ad ordinem episcopalem, ac pastoralem ministracionem. Et Eusebius Cæsariensis libro. 7. histo-

riæ suæ ecclesiastice, Iacobum ait, primum inter episcopos factum a Christo & ab apostolis episcopum Hierosolymitanum, & Anicetus in prima epist. tradit episcopos a clericis, quibus præesse debent, eligendos, ab omnibus autē eius prouincie cōsecrandos, si fieri possit, si nō possit, a tribus saltem auctoritate Metropolitani, & reliquis consentientibus, idque exemplo (inquit) Iacobus iusti a Petro, Ioanne, & Iacobo consecrati. Valeat ergo cum reliquis nouitatibus hæc nouitas præuentoris, teneamus, vt tandem finiam, relictis fabulis, episcopos omnes immediate a deo per ministeriū pōtificis, & fieri nunc, & semper antea factos, fieri inquā, vt sicut ait Salomon, animas gregis sui norint γρασσα, id est, euidenter, & pro eis vigilant, tanquā rationem reddituri, præsentes, quisque in ouili suo, vt est etiā apostolorū canone sancitū, alioqui nō pastores futuri, sed alieni, & adulterini, qui cū personā Christi principis' pastorū gerant, & quod soli petro tanquā formæ pastorū dictū est a Christo, pasce oves meas, ad eos quoque tanquam formas gregis futuros per Petrum ad eodem domino dictum sit, teneamus, debere eos iuxta parabolam euangelii, quæ ad omnes pastores dicta est, ante oves ire, & proprias oves vocare nominatim, ex quo fiat, vt iure diuino tum vetere, tum noua scriptura sancito, in suis ouilibus semper residere teneantur, quamdiu eorum pastores sunt. ita tamen, vt si propter necessitatem magnam, aut magnam ecclesiæ utilitatem abesse ad breue tempus contingat, non iam abesse, sed adesse censeantur, satis enim fuerit tantisper dum redeunt, absentes quidem corpore, præsentes vero spiritu esse. aduersus vero pastores eos, qui alius alia causa abesse malunt ab ouilibus suis id est pasci, magis quam paſcere, plena est scriptura sancta præsertim prophetarum seuerissimis iudiciis, & horribilibus minis, estque hic locus pernecessarius hoc tempore ad inculcandum, & retractandum.